UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA DIVADELNÍ VĚDY

Milan Černý

Experimentální tvorba Jiřího Nekvasila
Experiment's Arts of Jiří Nekvasil

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Josef Herman, CSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Experimentální tvorba Jiřího Nekvasila vypracoval samostatně, s využitím uvedených pramenů a literatury.

Děkuji Jiřímu Nekvasilovi za zpřístupnění osobního archivu a PhDr. Josefu Hermanovi za vstřícnost.

Obsah

1. Úvod 1
2. Jiří Nekvasil – portrét 3
3. Opera Furore 7
3.1. Faust 8
3.2. Houslema do železa 14
3.3. Andy Warhol 21
4. Opera Mozart 25
4.1. The Best of Mozart I. 26
4.2. Figaro? Figaro! 32
4.3. Play Magic Flute 38
4.4. Don Juan Bastien 40
4.5. The Best of Mozart II. 46
5. Základní režijní prostředky 52
6. Závěr 58
7. Resumé 59
8. Prameny 60
9. Soupis inscenací Jiřího Nekvasila 61

1. Úvod

Tato práce úzce navazuje na publikaci *Daniel Dvořák & Jiří Nekvasil a jejich divadlo*¹, kterou jsem vypracoval spolu s dramaturgem opery Národního divadla Pavlem Petráňkem. Vyšla v roce 2004, tedy v jubilejním 15. roce spolupráce obou umělců. Základ tvořil komentovaný podrobný fotografický scénář inscenace², všeobecný inscenační sylabus inscenátorů, v mnoha případech i podrobný scénář³. Spolu s výběrem materiálů pro publikaci byly prostudovány i ostatní dokumenty (scénografické podklady, náčrty a rozpisy, recenze, ohlasy a programy). Archiv Jiřího Nekvasila byl v závěrečné fázi roztříděn a ve spolupráci s videotékou Institutu umění – Divadelního ústavu byly všechny dostupné videozáznamy inscenací převedeny na DVD média a současně uloženy ve fondech Institutu umění – Divadelního ústavu, v archivu Jiřího Nekvasila a v archivu autora této práce. Cílem publikace nebylo hodnocení společných inscenací, ale především jejich dokumentace.

Ve své diplomové práci jsem se soustředil na popis Nekvasilových raných inscenací, které byly využíváním experimentálních prvků nejtypičtější vzhledem ke tvaru děl, jejich komornosti a prezentováním na neoficiálních malých operních jevištích. Z rané tvorby se svým charakterem díla tomu vymyká Bartoňův *Golem*, kterého jsem tedy do své práce nezahrnul, stejně jako inscenaci *2x Monteverdi*, která nepřinesla žádné nové výrazové prvky.

Za pomoci podrobného popisu a všech dostupných materiálů jsem se pokusil o nalezení interpretační spojnice v režisérových inscenacích. K dispozici

¹ Petráňek, P. – Černý, M: *Daniel Dvořák & Jiří Nekvasil a jejich divadlo / Daniel Dvořák & Jiří Nekvasil and their theatre*, Praha 2004.

² O množství a kvalitě vybraných fotografií viz úvod publikace *Daniel Dvořák & Jiří Nekvasil a jejich divadlo*.

³ K problematice těchto podrobných scénářů viz úvod publikace *Daniel Dvořák & Jiří Nekvasil a jejich divadlo*.

mi byl nejen nashromážděný materiál, ale i mé osobní komentované poznámky, které nebylo možné všechny z formálního hlediska a především profilového charakteru výše zmíněné publikace dříve použít. Pomocí mi byl i osobní archiv záznamů rozhovorů s režisérem Jiřím Nekvasilem a scénografem Danielem Dvořákem, které vznikaly během let 2003-2004. Ve své práci se záměrně nezabývám recepcí jednotlivých inscenací a filmovým zpracováním operních děl.

Teatroložka Věra Ptáčková v úvodu zmíněné publikace⁴ o Jiřím Nekvasilovi a Danielu Dvořákovi poukázala na linii vývoje české moderní režijně scénografické tradice, jejímž hlavním mezníkem byla vždy co možná nejužší spolupráce režiséra a scénografa. Ptáčková vzpomenula spolupráci Karla Huga Hilara s Vlastislavem Hofmanem na vytvoření konstruktivního prostoru ve 20. letech, ve 30. letech pak dramatický prostor Jiřího Frejky a Františka Tröstra a konečně prostor psychoplastický scénografa Josefa Svobody a režisérů Alfréda Radoka, Václava Kašíka a Otomara Krejčí. Týmová práce Jiřího Nekvasila s Danielem Dvořákem na tyto tradice navazuje. S ohledem na uvedenou skutečnost jsem byl nucen nahlížet na vytvořené inscenace jako na dílo režiséra s podstatným a stejně důležitým vlivem scénografa. V práci se zmiňuji především o tvorbě Jiřího Nekvasila, neochvějným faktem však zůstává konstatování, že scénograf Daniel Dvořák vnesl do podoby inscenací stejně významný rukopisný charakter, jako režisér Jiří Nekvasil.

⁴ Petráněk, P. – Černý, M: Daniel Dvořák & Jiří Nekvasil a jejich divadlo / Daniel Dvořák & Jiří Nekvasil and their theatre, Praha 2004, s. 7.

2. Jiří Nekvasil – portrét

Režisér Jiří Nekvasil se narodil 27. listopadu 1962 v Ostravě. V roce 1989 absolvoval Hudební fakultu Akademie múzických umění v oboru operní režie (pod pedagogickým vedením prof. Ladislava Štrose), souběžně absolvoval i obor dramaturgie na Divadelní fakultě Akademie múzických umění.

Již v roce 1988 založil Nekvasil spolu se scénografem Danielem Dvořákem experimentální operní studio Opera Furore s podnázvem: Opera, která nebrzdí. Jako první inscenaci uvedli operu Josefa Berga *Faust*⁵, její druhé nekompletní dějství ve světové premiéře. Další koláží, kterou Opera Furore inscenovala v Divadle U věže byla postindustriální opera upravená z Purcellova komorního operního díla *Dido and Aeneas* pod názvem *Houslema do železa*. Kontroverzní inscenace se dočkala patnácti repríz a úspěšného zahraničního hostování na festivalu Open Opera v St. Gallen⁶. Po zamítnuté koncepci *Prodané nevěsty* v Národním divadle⁷ a inscenaci Pucciniho *Bohémy* ve Státním divadle v Košicích⁸ vytvořil Nekvasil spolu s Dvořákem libreto k novému původnímu dílu *Andy Warhol* s podtitulem *Nejpovrchnější opera všech dob* a uvedeného v Opeře Furore v březnu 1990. V témž roce prošel Nekvasil a Dvořák úspěšně výběrovým řízením na vedení Komorní opery Praha, ve které následně vznikl (vedle Opery Furore) druhý soubor a tím potažmo i nový umělecký program Opera Mozart. Tento soubor uvedl nové Nekvasilovy inscenace *The Best of Mozart I.* (byl autorem jen některých klipů) a *The Best of*

⁵ Světová premiéra celého fragmentu se konala v Malostranské besedě 2. 2. 1989.

⁶ Hostování se konalo 28. 8. 1990.

⁷ V roce 1989 vyhlásilo Národní divadlo soutěž na novou moderní inscenaci Smetanovy *Prodané nevěsty*, kterou Nekvasil s Dvořákem vyhráli. Inscenace se měla uvádět jako alternativní ve Smetanově divadle paralelně s tradiční inscenací Karla Svobody v historické budově Národního divadla. K realizaci nakonec nedošlo.

⁸ Košické uvedení opery *La bohème* (hráno ve slovenském překladu Jely Krčmeryové) byla první zahraniční inscenací Nekvasila s Dvořákem. Premiéra ve Státním divadle v Košicích byla 10. 11. 1989. Ohlasy na moderní koncepci opery byly rozporuplné.

Mozart II., *Play Magic Flute*, *Don Juan Bastien* a *2x Monteverdi*. Po odstátnění Komorní opery Praha v roce 1995 byla Opera Furore a Opera Mozart na soukromé bázi. Od roku 1992 působila Opera Mozart na víceméně pravidelných⁹ letních stagionách ve Stavovském divadle, kde Nekvasil realizoval po dobu sedmi let Mozartovský cyklus (*Die Zauberflöte* – 1992, *Così fan tutte* – 1993, *La clemenza di Tito* – 1995, *Le nozze di Figaro* – 1996, *Don Giovanni* – 1998).


[…]


Giuseppe Verdi: Nabucco

Scéna: John Michael Degan

Kostýmy: Sarah Conly

Dirigent: Walter Attanasi

Premiéra 18.7.2003; Todi Music Fest, Portsmouth, Virginia (Spojené státy americké)

Leoš Janáček: Výlety páně Broučkovy

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Simona Rybáková

Pohybová spolupráce: Števo Capko, Adéla Stodolová

Dirigent: Sir Charles Mackerras

Premiéra: 20.12.2003; Národní divadlo, Praha

Giuseppe Verdi: Requiem

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Simona Rybáková

Pohybová spolupráce: Števo Capko, Adéla Stodolová

Dirigent: Jiří Kout

Česká scénická premiéra: 4.3.2004; Národní divadlo, Praha

Francesco Cilea: Adriana Lecouvreur

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Lucie Loosová

Dirigent: Walter E. Gugerbauer

Premiéra: 10.4.2004; Theater Erfurt (Německo)

Koprodukce s Národním divadlem

Leoš Janáček: Jenůfa (Její pastorkyňa)

Scéna a kostýmy: Daniel Dvořák

Kostýmy: Lucie Loosová

Choreografie: Števo Capko

Dirigent: Laurent Wagner

Premiéra 18.4.2004; Opera Ireland Dublin (Irsko)

Koprodukce s Latvian Nacionālā Opera Riga (Lotyšsko) a Národním divadlem, Praha

Francesco Cilea: Adriana Lecouvreur

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Lucie Loosová

Pohybová spolupráce: Veronika Šváblová

Dirigent: Peter Feranec

Česká premiéra: 23.9.2004; Národní divadlo, Praha

Koprodukce s Theater Erfurt

Bedřich Smetana: Prodaná nevěsta

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Zuzana Krejzková

Pohybová spolupráce: Števo Capko

Choreografie (Polka, Furiant): Petr Zuska

Režie scény komediantů: Michal Dočekal

Dirigent: Oliver Dohnányi

Premiéra: 12.11.2004; Národní divadlo, Praha

Leoš Janáček: Jenůfa (Její pastorkyňa)

Scéna a kostýmy: Daniel Dvořák

Choreografie: Števo Capko

Dirigent: Jaroslav Kyzlink

Premiéra 28.1.2005; Latvijas Nacionālā Opera Riga (Lotyšsko)

Koprodukce s Opera Ireland Dublin (Irsko) a Národním divadlem, Praha

Antonín Dvořák: Rusalka

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Lucie Loosová

Choreografie: Jaroslav Moravčík

Dirigent: Jaroslav Kyzlink

Premiéra 18.3.2005; Slovenské národné divadlo Bratislava (Slovensko)

Leoš Janáček: Jenůfa (Její pastorkyňa)

Scéna a kostýmy: Daniel Dvořák

Choreografie: Števo Capko

Dirigent: Jiří Kout

Premiéra 11.9.2005; Národní divadlo, Praha

Koprodukce s Opera Ireland Dublin (Irsko) a Latvijas Nacionālā Opera Riga (Lotyšsko)

Richard Wagner: Der fliegende Holländer

Scéna a kostýmy: Daniel Dvořák

Dirigent: Raul Grüneis

Premiéra 23.9.2005; Theater Regensburg (Německo)

Bohuslav Martinů: Řecké pašije

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Tereza Šimová

Pohybová spolupráce: Števo Capko

Dirigent: Jiří Bělohlávek

Premiéra: 13.4. 2006; Národní divadlo

Wolfgang Amadeus Mozart: Don Giovanni

Scéna: Josef Svoboda

Kostýmy: Theodor Pištěk

Pohybová spolupráce: Števo Capko a Mirka Eliášová

Dirigent: Asher Fisch

Premiéry 20.5.2006; Národní divadlo ve Stavovském divadle, Praha

Bedřich Smetana: Tajemství

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Zuzana Krejzková

Pohybová spolupráce: Števo Capko a Mirka Eliášová

Dirigent: Zbyněk Müller

Premiéra: 23.6.2006; II. nádvoří Zámku Litomyšl

Koprodukce s Národním divadlem, Praha

Josef Mysliveček: Antigona

Scéna a kostýmy: Daniel Dvořák

Dirigent: Roger Boggasch

Premiéra 22.7.2006; Kammeroper Schlosstheater Rheinsberg

Koprodukce s Národním divadlem, Praha

Josef Mysliveček: Antigona

Scéna a kostýmy: Daniel Dvořák

Dirigent: Roger Boggasch

Premiéra 1.9.2006; Národní divadlo ve Stavovském divadle, Praha

Koprodukce s Kammeroper Schlosstheater Rheinsberg

Bedřich Smetana: Tajemství

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Zuzana Krejzková

Pohybová spolupráce: Števo Capko a Mirka Eliášová

Dirigent: Zbyněk Müller

Premiéra: 27.10.2006; Národní divadlo, Praha

Koprodukce s Mezinárodním operním festivalem Smetanova Litomyšl

Bohuslav Martinů: Tři přání

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Mike Hahne

Dirigent: Peter Leonard

Premiéra: 20.1.2007; Volkstheater Rostock

Giacomo Puccini: La fanciulla del West (Děvče ze Západu)

Scéna: Daniel Dvořák

Kostýmy: Tereza Šímová

Dirigent: John Fiore

Premiéra: 5.4.2007; Národní divadlo, Praha