Milan Černý: EXPERIMENTÁLNÍ TVORBA JIŘÍHO NEKVASILA

Milan Černý se ve své diplomové práci rozhodl zdokumentovat velmi důležitou, dodnes inspirující i provokující etapu naší nejnovější divadelní historie, experimentální tvorbu operního režiséra Jiřího Nekvasila (ale, jak správně s poukazem na studii Věry Ptáčkové diplomant hned v úvodu uvádí, „stejně významně“ jako samotný režisér do výsledné „podoby inscenací“ zasahoval výtvarným rukopisem i scénograf Daniel Dvořák, jehož tvorbu prostě od Nekvasilovy nelze dost dobře striktně oddělit: proto nás už při prvním prolistování práce nepřekvapí, že z podrobných popisů, věnovaných jednotlivým inscenacím, zabírá právě líčení jejich jevové, vizuální stránky, tj. výtvarných, scénografických a kostýmních nápadů a proměn, nápadně velkou, ne-li převažující plochu). Černý se v práci poměrně šťastně soustředil na počáteční, řekl bych zakladatelskou etapu Nekvasilovy režijní tvorby z let 1989 - 1995, tedy na prvních šest až sedm let období tzv. *Opery Mozart* (resp. v letech 1989 – 1990 *Opery Furore*), malé komorní scény, již s Danielem Dvořákem po celou dobu Nekvasil umělecky i provozně vedl a z jejichž experimentálních podnětů a postupů bohatě čerpal i později na velkých kamenných scénách, včetně těch největších a nejkamenějších. Konkrétně je v práci věnována v jednotlivých kapitolkách pozornost třem inscenacím *Opery Furore* (*Faust*, *Houslema do železa* a *Andy Warhol*) a pěti inscenacím *Opery Mozart* (*The Best of Mozart I*, *Figaro? Figaro!*, *Play Magic Flute*, *Don Juan Bastion*, *The Best of Mozart II*.) Vynechány jsou v daném časovém období z repertoáru této scény jednak Nekvasilovy / Dvořákovy „velké“ letní opusy, uváděné pod hlavičkou Opera Mozart ve Stavovském divadle (*Die Zauberflöte / Kouzelná flétna*, 1992 a *Così fan tutte*, 1993), jejichž nekomorní charakter by se do pracovního vymezení „experimentální tvorba“ prezentovaná na „neoficiálních malých operních jevištích“ (s. 1) vešel jen stěží, a dále je vynechána inscenace *Golem – extáze expresionismu*, Hanuše Bartoně, 1992, která sem patří sice časově a z valné části i žánrově-stylově, méně však už prostorově, neboť byla uvedena opět na velké scéně v Paláci Kultury. Druhou, tentokrát problematičtější vynechávkou je komorně minimalistická inscenace *2 x Monteverdi* (*Tanec nevděčnic; Soubor Tankredy a Clorindy*, 1993), hraná v komorním prostoru Novotného lávky (resp. Klubu Lávka), tak jako ostatně většina zde rozebíraných inscenací. Jakkoli snad nešlo o příliš vydařenou inscenaci (pouhých 5 repríz; ostatně i slavný, pro soubor zakladatelský Bergův *Faust* měl o pouhé dvě reprízy více), důvodům, proč byl *Monteverdi* vypuštěn, příliš nerozumím (podle autora „nepřinesla žádné nové výrazové prvky“). U experimentální tvorby je přece tzv. nezdár či omyl a – tím spíše případné ustrnutí na nějaké šabloně - neméně důležitým, relevantním faktem pro analýzu, než tzv. „úspěch“ (jaký zaznamenaly např. oba díly *The Best Of Mozart* či *Figaro* s více než 3 stovkami repríz, popř. i *Play Magic Flute* s cca 260 reprízami). Další disproporcí, již nerozumím, je – oproti ostatním inscenacím v nepoměrně rozsáhlejších kapitolách – nápadně ošizený

prostor prakticky jediné stránky (přesněji 34 řádek), jíž Černý věnoval právě posledně zmíněné inscenaci, *Play Magic Flute*. Přitom tento pozoruhodný „operní kabaret, inspirovaný *Kouzelnou flétnou*“, jehož záměrem bylo „smísit klasický vídeňský singspiel s berlínským kabaretem 20. let minulého století“ (s.38) Černý považuje za jednu z vůbec „nejkontroverznějších inscenací“ Opery Furore (bohužel důvody této kontroverznosti si ponechává pro sebe). A to ještě obvyklý důkladný popis inscenačních prostředků v jednotlivých obrazech nahrazuje vlastními sebeinterpretacemi režiséra z programu k inscenaci a celou minikapitolku končí značně obecným a formulačně bezradným závěrem, že „pomocí různých optických efektů (...) a zvukového záznamu opery Otello Guiseppa Verdiho docílil Nekvasil rozmanitosti inscenace“. Tečka, konec kapitoly...

Jinak ovšem dlužno ke cti autora říci, že prakticky všechny vybrané inscenace, respektive jejich jevovou, vizuální, ale i dějovou a zčásti i tematickou a hudebně-dramatickou stránku popisuje bez jinde v operní kritice tak rozbujeých obecných frází a publicistických klišé – a také bez u nás obvyklé a hluboce zakořeněné apriorní předpojatosti (ať už „pro“ či „proti“), Inscenace a jejich obrazový systém popisuje analyticky přesně, věcně, barvitě, plasticky a hlavně s imponující důkladností, důslednou metodou „krok za krokem“, s mnoha a mnoha – i pro pamětníka většiny těchto opusů – dávno zapomenutými detaily. Po této stránce mě jako čtenáře i pamětníka, který s autorem sdílí elementární úctu, uznání i základní hodnotící klíč k analyzovanému dílu, práce plně uspokojuje – zvláště když analytickým kapitolám předchází stručný a hutný úvodní umělecký portrét režiséra (s. 3 – 6), stejně tak jako stručné „portréty“ Opery Furore a Opery Mozart (s. 7 resp. 25). A konečně, když po těchto analýzách ještě následuje i zásluhný a smysluplný pokus alespoň stručně vysledovat, jak, kde a čím se zakladatelské experimentální období Nekvasilovy tvorby projevilo či zúročilo i v jeho tvorbě pozdější, na velkých kamenných scénách typu Státní opery či Národního divadla. (Viz kapitoly *Základní režijní prostředky* a *Závěr*).

Horší je to s interpretační složkou Černého minuciézních analýz. Ta se totiž – až na světlé výjimky (*Andy Warhol*, *Figaro*) – často vůbec nekoná: jakoby se autorova invence slovesně zpravidla vyčerpala na zevrubném popisu „znaku“ - a nevybyl jí čas ani síla na „význam“. Na „interpretaci“, „celkový smysl“ či chcete-li myšlenkový, tematický, společenský a filosofický „přesah“ – ale i kořeny! - Nekvasilovy tvorby. (Je hezké, že v úvodu připomene Josefa Berga, kde však zůstala celá brněnská Miniopera éry Václava Noska či Evalda Schorma, kde zůstala nabízející se přetržitá návaznost na Radokovy – rovněž vysoce kontroverzní - experimenty v Opeře 5. května? Otázku – v čem vlastně spočívala i spočívá Nekvasilova / Dvořákova „kontroverznost“ si totiž autor ke své škodě opomněl položit zdaleka nejen u *Play Magic Flut*, ale prakticky v celé své práci. Po mém soudu to zapříčinily dvě věci: 1) metodologicky problematické autorovo rozhodnutí, že se záměrně nebude zabývat recepcí

Nekvasilova díla (ostatně rozhodnutí, jež na několika místech – u zahraničních ohlasů – sám porušuje). Těžko pak může bez dobově kontroverzních ohlasů (Helena Havlíková v předlistopadovém Rudém právu, viz její tvrdý ortel z června 1989 *Omyl jako program?*, o „narcistickém sebedpřevádění, jež mlátí do estetických a životních hodnot a divácké trpělivosti, když předkládá ke sledování šarlatánství dvou múzou pronásledovaných intendantů“), ale i bez hlubších analytických postřehů vůči Nekvasilově / Dvořákově tvorbě v zásadě empatických (Václav Koenigsmark: *Opera, která nebrzdí / Marginálie ke stavu české opery* atd.), těžko může s vědomým vynecháním takových reflexí věrohodně dokumentovat rozporuplnost a interpretační intenci i širší analyzovaného díla. 2) Druhým důvodem je přílišná krátkost vlastního textového jádra práce (papírově jde o 58 stran, jelikož však stránky s roztaženými řádky mají v průměru pouhých 24 – 25 řádek, dosahuje celkový počet normostran sotva padesátky). Příliš hubený je i pouhý sedmipoložkový soupis Pramenů (ve skutečnosti Pramenů i literatury – viz např. Štědroňovu práci o Bergovi), obsahující i blíže nespecifikované a nepředkládané položky jako „Soubor recenzí“ či nevročené „Poznámky Jiřího Nekvasila a Daniela Dvořáka“.

Podobné výhrady lze připsat na vrub nikoli diplomantově neznalosti (autor už ve své knižní obrazové monografii dokázal, že má dané téma materiálově zvládnuté a zdokumentované tak suverénně, jako u nás málokdo), nýbrž určitému chvatu při dokončování diplomové práce (např. ze SOUPISU INSCENACÍ Černému vypadla divácky veleúspěšná inscenace *The Best of Mozart I*, 1990 – jde zřejmě o „opsaný výpadek“ už ze soupisu díla v předchozí Petránkové / Černého obrazové monografii *Dvořák / Nekvasil a jejich divadlo*, 2004). Přes zmíněné výhrady tedy – už vzhledem k jejím nezpochybnitelným kladům - doporučuji práci Milana Černého k obhajobě.